nones Pœnitentiales ; item ea , quæ ad Sacramenta , ad ritus , atque ad Sacramentalia pertinent , can. 1. 2. 5. dist. 38. , cap. 4. de ætate , & qualit. præfic. , atque ad executionem expeditiorem istorum canonum collineaverunt Tridentini Patres , cum formam concursus in collatione Ecclesiarum Parochialium instituerunt. Presbyteri tanta pollere scientia debent , quanta requiritur ad docendum populum , Concil. Trident. sess. 23. de Reform. cap. 14. ; Diaconi , & Subdiaconi ita exculti esse debent , ut ea , quæ sunt suo muneri necessaria , non ignorent , Concil. Trident. sess. 23. de Reform. cap. 13. , ac præsertim di- vini officii recitationem , cap. 9. de ce- lebrat. Missar. : Minores ordines conse- cuturos latinam saltem lingnam callere oportet , ita ut in dies ob doctrinæ in- crementum de gradu in gradum pro- moveri mereantur , Concil. Trident. sess. 23. de Reform. cap. 11.. Denique tonsura initiandi ex sanctione Tridentina in cap. 4. sess. 23. de Reform. , junc- to cap. ult. de tempor. ordin. in 6. saltem legere , & scribere noverint , erunt- que in fidei rudimentis edocti. Si quæ- ratur , an collatio beneficii facta minus idoneo irrita censeatur , & ordinatus minus idoneus sit deponendus , distin- guere oportet inter casum , quo statu- tum est , aliquem certo gradu Acade- mico insignitum esse oportere , & ca- sum , quo idoneus demonstrandus sit ex scientia. In prima specie , cum de Episcopo agatur , puniendus quidem est extra ordinem , non tamen irrita habe- bitur Episcopalis inaugratio , dicto cap. 2. sessionis 22. Tridentinæ. Neque similis poena irritæ habendæ electionis imminet , ubi agitur de Archidiacono , præsertim quod Concilium Tridentinum in dicto cap. 12. sess. 24. , non adeo absolute Academicum gradum in Archidiaconis postulaverit , sed adjecta clau- sula ubi fieri poterit. Ubi vero agitur de Scholasteria , aperta sunt Concilii ver- ba in dicto cap. 18. sess. 23. in quo

legitur, irritam esse collationem beneficii, si concedatur illi, qui nec Doctor sit, ne Licentiatus in Theologia, vel jure Canonico, aut talis non sit, qui idoneus habeatur, & munus impositum valeat per se ipsum implere. In posteriore specie, certum est, scientia minus idoneum deponendum esse, can. 5. dist. 51., can. 3. dist. 55., cap. 15. de ætat. qual. & ord. præf., cap. 7. 17. 20., & 53. de elect., immo & aliquando ipso jure irritam esse beneficij collationem, ut exemplum est in collatione præbendæ Theologalis, juxta Concilium Tridentinum in cap. 1. vers. *De cætero* sess. 5. de Reform..

Ex eo, quod mites animo esse Clerici debeant, irregulares sunt, qui ea qualitate juxta normam canonum destituuntur. Defectum lenitatis nostri appellaverunt, cujus causa inuritur nota irregularitatis, quoties homicidium, vel mutilatio fiat, non quidem dolo, aut culpa, quæ dolo proxima sit, tunc enim non ex defectu, sed ex crimen irregularitas imminet, verum quoties fiat vi voluntarie facta, ubi justa sit occidendi, vel mutilandi causa, can. 1. dist. 51., cap. 24. de homicid.. Itaque in proposito triplex homicidium esse potest, (quod dicitur de homicidio, idem intelligatur velim de mutilatione) casuale, necessarium, & voluntarium. Casuale illud est, quod fortuito contigit, nec potuit prævideri; necessarium, quod admittitur vim vi repellendo, ubi quis aliter evadere nequit aggressorem; voluntarium, quod fit deliberata animi voluntate, immo ut plurimum etiam præcedente consilio. Quoties homicidium casuale sit, aut necessarium, nulla imminet irregularitas; nisi homicida non servaverit modum in se defendendo; omisso, uti nostri ajunt, moderamine inculpatæ tutelæ, aut non omnem diligentiam adhibuerit, ne homicidium sequeretur, veluti si casum culpa præcesserit, cap. 13. 18. de homicid., Clem. 1. eod. tit., Concil. Trident.

sess. 14. de Ref. cap. 7.. Hinc solet in his speciebus dispensatio impetrari, quod ut plurimum emergat dubitatio facti de modo servato, vel adhibita omni diligentia. At ex homicidio, vel mutilatione voluntaria, utut justa, ut plurimum indici solet irregularitas. Tria sunt exempla in hoc proposito, nimirum in militari professione, in causis judiciariis criminalibus, atque in Chirurgicæ, vel etiam Medicæ artis professione.

Ut de militibus primum dicam, regula generalis est, milites, qui in conflictu mortem in adversarios intulerunt, aut hostem mutilarunt, irregulares existere, non solum si Clerici sint, qui nomen militiae dederint, can. 5. dist. 50., can. 1. 2. 3. 5. 6. 19. 20. caus. 23. quæst. 8., cap. 5. de pœnis, sed etiam si laici extiterint, can. 8. dist. 50., can. 1., & sequentibus dist. 51.. Verum hæc regula suas habet exceptiones. Quid enim imprimis, si Clericus Principatum temporalem gerat dignitati ecclesiasticæ adnexum, & jure belli inferendi potiatur? Militiam ipse jure instruet, & quamquam militaria gesta eidem tanquam Principi tribuantur, ab irregularitate tamen erit immunis, argumento cap. ult. ne Cler. vel Monach. in 6.. Quid deinde, si Clericus Principem roget, ut arma inferat in hostes fidei, religionis, Ecclesiae, eosdemque perdat? Exempla commendabilia Sanctorum, Ecclesiasticorumque Patrum indicant, nullam in ea specie irregularitatem imminere, can. 7. 10. 17. caus. 23. quæs. 8.. Quid item, si pugnetur bello, uti vocant, defensivo, non aggressivo? Cum teneantur etiam Clerici causa tuendæ civitatis, vel Provinciæ, in qua degunt, vigilias, & excubias facere, & communem civium omnium onus ferre necessario debeat; si hostem perimant, iis æquiparantur, qui necessarium homicidium suæ defensionis causa committunt, proindeque erunt sine ulla formidine irregularitatis, argumento capituli 2. de immunit. Eccles.. Hinc in cap. 21.

de homicid., ideo Clerici declarati sunt irregularares, quia præsidia egressi non tam se ac præsidia tueri, quam hostes aggredi visi sunt. Si cui difficultatem faciat canon 6. dist. 50., is dicere poterit, eum, qui se defendendo paganum occiderit, aut meræ defensionis limites excessisse, aut paganum adgrediendo prævenisse. Ut enim Nicolai I. ætate frequentes erant paganorum excursiones, facile Christiani obviam occurabant; ut illos perderent, cujus rei argumentum est, quod operæ pretium fuerit in Capitulari Caroli Magni anni 762. cap. 2. ita decernere: *Ut Sacerdotes neque Christianorum, neque Paganorum sanguinem fundant*, libr. 7. Capitular., cap. 124.. Neminem profecto turbare debet canon 8. dist. 50., ubi legitur, irregulararem fieri homicidii concium sive consilio, siue præcepto, sive defensione. Etenim vox illa defensione corrupta esse videtur, & legendum potius assensione, quemadmodum in pluribus codicibus habetur. Revera id consonat cum canone 20. ex Ancyranis, quem Martinus Bracharen-sis in eo monumento exhibebat. Canon Ancyranus his verbis conceptus est: *Qui volentes homicidium fecerunt, ad pœnitentiam quidem jugiter se submittant, circa autem exitum vitae communione digni habeantur.* Gravior difficultas occurrit in conspectu canonis 36. dist. 50.. Verum adhuc dici potest, disciplinam Ilerdensis Concilii occasione frequentissimarum Vandalicarum persecutionum in Hispania constitutam, fuisse potius ad continendos in officio Clericos accommodatam, ne Clerici nimis excederent, & defensionis necessitatem prætexentes, arma tractarent ad hostium curandas cædes, & clades. Revertamur in viam. Quid si milites una cum exercitu perrexerint, & in conflitu socios quidem habuerunt perientes, ipsi autem neminem perimuerunt, nec socios ipsos ad perimendum concitaverunt? Belli justitia, uti adnotavit Cardinalis Lambertinus in notificatio-ne 101. tom. 2. notif., in causa erit,

cur facta sociorum ipsis non imputentur causa contrahendæ irregularitatis, cap. 3., & 4. de Clerico percuss., juncto cap. 5. de pœnis. Potiore sane ratione ne Clerici quidem irregularitatem incurrint ex sola armorum delatione, dummodo neminem occiderint, aut mutilaverint, cap. 2. de Cler. percuss., quamquam aliis pœnis, vel censuris Clerici arma gerentes plectantur, cap. 2. de vita, & honest. Clericorum.

Eadem fere, quæ de militibus dicta sunt, obtinent in illis, qui in causis criminalibus necem reorum jure curaverunt. Distinguendi sunt in hac re judices, accusatores, vel denuntiatores, ac testes. Judices, si sententia sua reum morte, vel mutilatione damnaverint, non quidem statim post sententiam, sed post sententiæ executionem fiunt irregularares, quia tum primum verum est, eos causam morti, vel mutilationi dedisse. De Clericis perspicue sunt canonum constitutiones in canon. 29. caus. 23. quæst. 8., cap. 9. ne Cler. vel Monach., cap. 4. de raptor.. De laicis etiam idipsum statutum videtur in can. 8. dist. 50., & in can. 1. 2. 5. dist. 51.. Hæc tamen regula suas habet exceptiones. Primum in viro ecclesiastico, qui temporali jurisdictione cum mero imperio conjuncta, & dignitati suæ adnexa gaudeat, dummodo criminales suæ jurisdictionis causas alteri deleget, cap. 3. ne Cler. vel Monach. in 6. juncto cap. 10. de excess. Prælat.. Secundo in Cardinalibus, & Episcopis Solio Pontificio adsistentibus ob singularia eorumdem jura concessa a Paulo IV. anno 1557. die 29. Aprilis. Tertio in Inquisitoribus fidei, eorumque Officialibus ex Constitutione Pii V., quibus in locis merum imperium publice exercent. Quarto in iis Prælatis, qui reum pœna ecclesiastica damnatum sæculari Magistratui puniendum remittunt, cap. 10. de judic., cap. 2. de Cler. excomm.. Irregularares quoque sunt ex eadem causa, qui consilium Magis-

tratui præbent, aut sententiam scribunt in causa criminali, qua de capite agitur, aut qui executores sententiæ capitalis adjuvant, vel stipant, uno verbo ii omnes, qui cooperantur, can. 36. dist. 50., can. 19. 29. caus. 23. q. 8., cap. 5., & 9. ne Cler. vel Monach.. Accusatores etiam, vel denuntiatores, se-cutæ morte, vel mutilatione accusati, aut denuntiati, sunt irregulares, nisi agatur de iis denuntiationibus, qui, quod sua interest, consecuturi, querelam de reo apud judicem proponunt; protestatione adjecta, qua asserant, se in rei mortem, aut mutilationem non intendere, quamquam inde judex ex officio supremum supplicium inferat, cap. 2. de homicid. in 6.. Testes autem non fiant irregulares, si auctoritate judicis vocati fuerint, & quæ noverint, palam fererint, cap. 19. vers. *Ad ultimum de homicidio.*

Ex quo homicidium, aut mutilatio etiam justa pluribus in casibus modo enumeratis irregularitati causam præbeat, ex defectu, uti nostri ajunt, lenitatis; disputatio fieri solet, quid de iis sentendum sit, qui vel Medicam, vel Chirurgicam artem profitentur, sive exercent, vel quia sic de utrisque sermo sit, aliquando evenire possit, ut seu ignoratione, seu oscitantia morti alicujus præbeant occasionem, vel quia, si tantum de Chirurgis agatur, sæpe ac sæpius non nisi secando, urendo, feriendo juxta regulas utilissimæ artis curare possint, ut ægrotantes in salutem, & valetudinis firmitatem restituantur. Multa sane in proposito sunt argumenta; aliud enim est quærere de iis, qui jam in clero constituti artes illas exercent, num aut in susceptis ordinibus ministrare, aut ad majores gradus adscendere possint, aliud quærere de laicis, qui, postquam easdem artes exercuerint, in clerum promoveri desiderant. Aliæ præterea regulæ constituendæ videntur de Medicis, aliæ de Chirurgis; aliæ de iis, qui culpa omni immunes fuerunt in ar-

tibus exercendis; aliæ denique de iis, qui culpæ cuiusdam admissæ consciæ sibi sunt, aut certo adfirmare non possunt, se omnem omnino diligentiam perpetuo impedisce. Si de iis primum disputandum sit, qui jam clericæ militiæ adscripti fuerint, nulla dubitatio esse potest, quin irregulares habendi sint, quotiescumque Chirurgicam artem professi fuerint, quum ecclesiastici canones ea professione Clericis expresse interdixerint, cap. 9. ne Cler. vel Mon., non sane quod irregularitas semper immineat iis, qui canonum disciplinam minime servant, sed quod mutilatio, vel adustio, vel incisio, unde irregularitas profluit, sine culpa esse non possit in iis, qui dum mutilant, vel adurunt, vel incident, legum præceptionibus adversantur, can. 7. dist. 55., cap. 19. 23., & 25. de homicid.. Eadem ratione irregulares esse dicemus Monachos, ut necdum sacris ordinibus initiatos, quod constitutio Concilii Lateranensis, qua Clericis interdictum Chirurgicæ artis exercitioni, ad Monachos etiam pertineat, ute poterit in qua de Monachis æque ac de Clericis expressa mentio habetur, cap. 3., & 9. ne Clerici vel Mon., dicto cap. 19. de homicid.. Quid vero, si magna necessitas emergat, ut alias ægrotanti occurri non possit, quam ministerio Clerici, vel Monachi in ea arte periti, ex. gr. quia laicus Chirurgus præsto non sit, & ex mora grave salutis discrimen ægrotanti imminet? Ad hanc speciem cum nullo modo pertinere videatur laudatum Lateranense decretum, ne alias dicamus, sublatam fuisse Clericis facultatem proximis in extremo etiam laborantibus consulendi, neque propterea extendetur irregularitas. Hæc profecto obtinent in ea Chirurgicæ parte, quam qui profitentur, incidat, inurat, aut secet; non idem tamen dicendum videtur, si quis leniorem alteram Chirurgicæ partem, quæ nec in incisione, nec in ustione, nec in mutilatione versatur, exerceat. Præterquam

quod enim nullibi adpareat constitutum, hujus ratione quemquam fieri irregularem, hanc suo decreto non comprehendenderunt Lateranenses Antistites, quando expressam tantum mentionem fecerunt de ea Chirurgiae parte, quæ adustionem, vel incisionem inducit. Quamquam in hoc proposito adhuc dicendum est, artem istam esse a Clericorum, Monachorumve institutis alienam, eosque a culpa non excusare, nisi singularia in sodales officia, quæ non lucri spes, sed una sincera charitas concitaverit, aliud postulet; immo & tum sive Clericos, sive Monachos irregulares dicemus, quando ex ejusdem artis, utut in parte mitissima, exercitione ob negligentiam exercentis, vel homo mortuus fuerit, vel in aliqua parte corporis contabuerit, etiam si de admissa leviore negligentia ageretur; etenim culpa utut levior, ubi non in omittendo, sed in committendo consistat, a lata culpa minime distinguitur, cap. 23. de homicid., juncta l. 6. §. 7. ff. de offic. Præsid.. His positis, stratam viam habemus ad aliam dirimendam disputationem, ubi quæratur de Clericis, aut Monachis artem Medicam exercentibus; quæ enim de leniore Chirurgiae parte tradidimus, eadem ipsa tradere possumus de mitiore ista disciplina. Quamobrem licet delinquere videatur Clericus, aut Monachus Medicam artem exercens, nisi illum officia charitatis in sodales sine spe temporalis lucri præstanda excusent, quod a clericalis, vel monasticæ vitæ ratione ea professio sit aliena; non tamen qui exerceat, ideo fiet irregularis, quia nullam in hac specie poenam irregularitatis ex juris definitione imminere deprehendimus, argumento, cap. 7. de æt., & qualit. præficiendorum. De laicis, qui postquam aut Chirurgicam, aut Medicam artem exercuerint, in clerum cooptari desiderant, minus aspera disciplina stabilienda videtur. Etiam si enim proficentibus illas artes nonnihil lenitatis deesse videri aliquibus possit, unde irregu-

laritas, de qua quæritur, irregularitas ex defectu lenitatis a Pragmaticis passim appellatur, quis tamen ignorat, majorem esse illam lenitatem, quam Ecclesia a Clericis postulat, quam sit lenitas laicorum? can. 37. dist. 50., cap. I. 6. 8. 9. de homicid., cap. I., & 2. de Cler. percuss.. Quamobrem si forte Medicus laicus in clero adscribi se postulet, non ex eo irregularis dici poterit, quod Medicam artem exercuerit, nisi tamen ejus negligentia evenerit, ut ægrotans in mortis discrimen adduceretur. Atque in hac re nihil est, quod difficultatem ingerere valeat, quum habeamus expressam Clementis III. definitionem in dicto cap. 7. de æt., & qual. præficiend.. Neque ulla dubitatio esse potest de Chirurgis, quoties eam tantum artis partem professi fuerint, quam mitiorem superius appellavi, sive quæ nec in urendo, nec in secando, nec in incidendo consistat; nisi tamen qui eam exercuerit, negligens adeo fuisse proponatur, ut exinde ægrotans aut moreretur, aut in aliqua corporis parte tabem insanabilem contraxisset. Difficilius est definire alteram quæstionem, quæ in altera minime leni Chirurgiae parte versatur. Etenim vulgus Interpretum, ac Pragmaticorum in eam opinionem passim devenisse deprehendo, ut concluderent, eam Chirurgiae partem profitentem, utut de minima negligentia redargui minime possit, fieri irregularis. Si valida invenissem, aut saltem probabilia vulgatæ hujus opinionis fundamenta, & ego facile subscriberem; neque enim is sum, cui aliena, ac præsertim ea, quæ communibus fere suffragiis recepta sunt, displicere soleant. Verum ad canonum sanctiones, quod maxime in hac juris parte decet, respiciens, neque ullum inter ipsas monumentum invenies, in quo non dixerim irregularitatis notam præstitui in laicos artem Chirurgicam exercentes, sed nec levia aliqua conjectura eliciatur; ex qua irregulares artem Chirurgicam exercentes fieri deducatur, necessario cogor, ut

aliud concludam, quando certissime scio, irregularitatem ex sanctione juris, non ex privatis Interpretum placitis proficiisci. Dicant nunc, qui contra sentiunt, eam Chirurgicæ partem exercentes lenitate deficere. Quid, si ego id admittam? Probandum ipsis erit, talem esse defectum lenitatis, contra quem nota fuerit irregularitatis indicti: neque enim quicumque lenis animi defectum habent, statim irregularis esse intelliguntur, nisi aut constet de generali canonum sanctione, qua qui lenes omnino non sunt, ad cleri officia promoveri non possint, aut constet de singulari canonum definitione, qua in proposito defectus lenitatis specie indicta fuerit irregularitas. Provocent forte ad varia exempla, quibus qui cœidunt, aut mutilant, utut justa, ac legitima de causa, fiunt irregularis. Singularia ista omnia sunt, de quibus expressæ prodierunt Legumlatorum Antistitum definitiones. Quis autem ignorat, in materie irregularitatis argumentum a similibus petitum minime valere? quemadmodum apertissime docuit Bonifacius VIII., qui interrogatus, an is irregularis evaderet, qui sacra mysteria in polluta Ecclesia celebraret, quasi is non longe distaret ab eo, qui celebraret in Ecclesia interdicta, respondit, nullam imminere in proposito irregularitatem, cum id non sit expressum in jure, cap. 18. de sent. excomm. in 6.. Cæterum licet ita mihi respondendum videatur, quando ad jus tota quæstio revocaretur, si tamen in facti quæstione versarer, tanquam saluberrimum consilium capiendum proponerem, ut saltem ad cautelam dispensatio ab eo, ad quem pertinet, peteretur, non quod credam, dispensationem petendam ob dubiam juris sententiam; etenim non ignoro, in dubio juris nunquam esse pro irregularitate pronuntiandum; sed quod gravis esse facti dubitatio posset, quod scilicet, qui Chirurgicæ artis quamecumque partem exercuit, non omnem omnino, & universis in casibus diligentiam impenderit,

ne ægrotans in quoddam aut vitæ, aut incolumitatis discrimen adduceretur; neque autem ignoro, in facti dubitationibus tutius esse, dispensationem, uti vocant, ad cautelam postulare, cap. 12. 18., & 24. de homicidio.

Defectus famæ etiam irregulararem facit. Si enim Clerici dum ordinandi sunt, bonum habere populi testimonium debent, Actuum Apostolicorum cap. 6., epist. 1. ad Timoth. cap. 3., can. 5. dist. 51., cap. 11. de excess. Præl., cap. 87. de reg. jur. in 6., jure optimo arcendi ab ordinibus erant, qui boni nominis, & famæ jacturam fecissent. Duplex est infamia, popularis scilicet, ac legalis Popularis ex quodam incerto delicti admissi rumore dependet, ut in cap. ult. de fur. tis, cap. 10. de renuntiat., atque hæc quidem operari potest, ut donec infamiam quis contraxerit, nec purgetur, aut ad suscipiendos ordines non admittatur, aut, ne in susceptis ordinibus ministret, interdicitur, non tamen ut omnino sit irregularis. Legalis infamia oritur sive ex lege publica, quæ a civilibus muneribus quemquam arceat, sive ex lege ecclesiastica, quæ ecclesiasticis honoribus quemquam privet, atque iste proprie irregularitatem parit, can. 1. 2. caus. 3. quæst. 7., can. 2. 17. caus. 6. quæst. 1., cap. 5. de pœnis in 6.. Porro hæc legalis infamia triplicem habet causam; modo enim ex professione oritur, modo ex qualitate criminis, modo ex qualitate pœnæ in reum inflictæ. Ex professione infames dicuntur, quotquot ludicam, aut comicam artem exercent, can. 2. dist. 33., l. 2. §. 5. ff. de his, qui not. infam.. Sunt, qui adjiciunt Carnifices, seu macellarios, aut tubernarios, in conspectu Clementinæ 1. de vita, & honest. Cler.. Alium vero fuisse scopum Clementis V., vel ex ipsa constitutionis lectione liquido constat. Ex crimine dicuntur infames, quicumque tale crimen admiserint, cuius rei civili jure infamia notantur, can. 2. 17. caus. 6. quæst. 1., quamobrem colligitur ex levi delicto, neminem irregu-

laicem fieri, immo nec ex quocumque gravi crimen, sed ex eo tantum, quod publicum sit, & infamia jure notatum, can. 33. 34. dist. 50., can. 3. caus. 6. quæst. 1., cap. 54. de testibus. Horum criminum characteres isti sunt, nimurum si capitalia sint, can. 17. caus. 6. quæst. 1., cap. 13. vers. Credentes de hæreticis, cap. 5. de pœnis in 6., si ab accusando, vel a testimonio in judicio ferendo quemquam repellant, can. 9. caus. 3. quæst. 5., can. 2. caus. 6. quæst. 1., cap. 54. 56. de testibus; denique si talia sint, quæ publico judicio publicis pœnis damnari soleant, cap. 9. de purgat. canon., argumento legis 1., & 2. ff. de publ. judic.. Addere debemus ea crimina, quæ jure ecclesiastico excommunicationis pœna ipso facto puniuntur, dicto cap. 13. de hæret., can. 3. caus. 6. quæst. 1., item ea omnia crimina, quæ memorantur in can. 9. caus. 3. quæst. 5., can. 3., & 17. caus. 6. quæst. 1.. Ex pœna dicuntur irregulares, non sane qui in numerata pecunia condemnantur causa injuriæ compensandæ, cap. 33. de sentent., & re judic., sed qui pœnæ capitali, aut corporali, qualis eset fustum, tritemium, exili, deportationis subjiciuntur; item qui anathemati obnoxii fuerunt, vel degradati, vel etiam depositi etiam depositione verbali. Non est omitendum hoc in loco, olim etiam irregulares fuisse, qui semel pœnitentiæ publicæ in Ecclesia addicti fuissent, quasi non integra esset illorum existimatio, sive pœnitentia publica indicta fuisset auctoritate Ecclesiæ, sive sponte quisquam ex demissione animi publicam pœnitentiam suscepisset, can. 55. 56. 58. 60., & 68. dist. 50., can. 1. 2. 3. dist. 55., can. 3. dist. 61., can. 4. 5. dist. 81. cap. 1. de bigam. non ordin., quamquam necessitate cogente ad minora officia ex quadam dispensatione admittentur, dicto can. 68. dist. 50.. Ex eo vero, quo quis ægrotatione pressus pœnitentiam publicam se initurum vovisset, non inde evadebat irregularis, si non

fuisset pœnitentium stationes ingressus, can. 57. dist. 50.. At enim hæc post pene sublatam publicarum pœnitentiarum disciplinam penitus exoleverunt.

Ex defectu Sacramenti dici solent irregulares tres hominum conditiones, nimurum Clynici, Neophyti, & Bigami. Clynici imprimis, qui distulerunt Sacramenti baptismatis susceptionem in tempus suæ infirmitatis; de his enim gravis oboritur suspicio, ne firma omnino voluntate ad Sacramentum accesserint, can. un. dist. 57., deinde Neophyti, seu recens baptizati, utpote qui minus & fide, & moribus probati videntur, can. 1. dist. 48., can. 9. dist. 61., can. 3. 9. dist. 77., quorum exemplo neque admittuntur ad majora Ecclesiæ officia, qui recens ex laicis in clerum admissi fuerunt, can. 2. dist. 48., can. 1., & sequentibus dist. 61., & difficilius dispensatur cum iis, qui recens ab hæreticis reversi sunt, aut publicorum pœnitentium stationes recens exegerunt, can. 3. dist. 61.. Hæc ex Apostolica Pauli doctrina derivata sunt, atque in canones traducta, can. 1. dist. 48., triplicem ob causam, primo ne quis ambitu moveatur, deinde ut per gradus ad majora Ecclesiæ officia ascendatur, postremo ut certus inter promovendos ordo servetur, & minor proiectioribus minime præferatur. De Bigamis non ordinantis vetustissima est disciplina, quæ vel ipsum Paulum Apostolum habet auctorem, 1. ad Timoth. cap. 3., ad Titum cap. 1., ad Ephesios cap. 5., unde etiam recentiores Pontifices sequentes veterum Patrum vestigia, ubi de hac re ageretur ad Apostolicum præceptum semper provocaverunt, cap. 2., & 3. de Bigam. non ordin.. Simplex initio erat hæc doctrina; sed Scholastici mediæ ætatis symbolis, ac figuris plura adumbrantes, & res valde dissitas ad studiosorum commoditatem jungentes, triplex bigamiæ genus dixerunt, quod deinde Pragmatici secuti sint. Primam bigamiam veram, & propriam, alteram interpretativam, postremam similitudina-

riam vocaverunt. Propriam, & veram esse dixerunt, de qua locutus est laudatus Apostolus, & quam ab antiquissima ætate sacri canones irregularitate notaverunt, cum quis vel simul, vel successive duabus conjugibus est copulatus. Hac in re vetus fuit quæstio, num bigamus censeretur, qui unam ante baptismum, alteram post baptismum duxisset uxorem vel ipsi Sancti Patres, inter cæteros Augustinus, & Hieronymus, invicem disputaverunt, can. 1., & 2. dist. 26.. Sed prævaluit Augustini sententia, recepta statim ac fuit auctoritate Innocentii I. probata in can. 3. dist. 26., quo definitum est, adhuc bigamum illum censeri. Hoc disputationis genus totum tunc temporis exigebatur ad præceptum Apostoli Pauli, qui ordinari volebat eum, qui unius dumtaxat uxoris vir fuisset; uxor autem æque dicebatur, sive quæ ante baptismum, sive quæ post baptismum ducta fuisset. Tantum allegabant, qui contra sentiebant, per baptismum fieri novum hominem, & quæ præcessissent, penitus aboleri, quod solidis argumentis Innocentius I. refutavit in dicto cap. 3.. Prisca illa ætate non opus erat disputare, an etiam irregulares essent, qui non uxores, sed concubinas plures sibi junxissent, aut qui cum pluribus extra conjugium turpiter conjuncti fuissent, quasi isti eodem jure, immo & deteriore censerentur. Concubinarii, & rei adulterii, vel stupri ex alia causa irregulares tunc habebantur, nimirum ex criminе, can. 1. dist. 28., can. 1. & 7. dist. 33., can. 33. 34. dist. 50.; atque non satis decebat, hos æquiparare illis, qui duplex successive conjugium contraxissent. Verum cum primum post receptas Isidori Mercatoris decretales cum reis criminum, præsertim pœnitentibus, mitius agi coepit, & ob frequentes dispensationes ordinarentur passim graviorum eriam criminum rei, visa est humanior disciplina erga adulteros, & fornicatores, quam erga bigamos; ac tum primum tradi coe-

pit, in bigamis impedimento esse, ne ordinentur, quemdam Sacramenti defectum, qualis non agnoscebatur in iis, qui turpem, aut minus castam vitam duxissent. His principiis regebatur ecclesiastica disciplina sæculo 12., & 13., unde cum disputari coepisset, an arcendus esset quasi bigamus a sacra ordinatione, qui plures habuisset concubinas, rescriptum est, non esse arcendum, cap. 6. de bigam. non ordin.. Difficilior visa est definitio alterius quæsionis, num tamquam bigamus irregularis habendus esset, qui duplex non jure, sed facto, matrimonium contraxisset, qua scilicet alterutrum conjugium ex legum censura non subsisteret. Innocentius III. post prodita in utramque partem de more Scholastico-rum illius ætatis argumenta, observavit quidem generale principium, quod tunc temporis firmum erat, bigamiam ex eo irregularitatem inducere, quod in ea defectus quidem Sacramenti agnosceretur; atque inde conclusit, eum, de quo quærebatur, proprie bigamum dici non posse; attamen ad animum potius conjugium contrahentis exterius proditum *cum opere subsecuto*, intendens quam ad conjugii veritatem, noluit, eum ad sacros ordines posse promoveri, cap. 4., & ult. de bigam. non ordin.. Interpretativam bigamiam dixerunt, cum quis uxorem viduam duceret. Et quidem vetusti canones sunt, quibus viduarum mariti ab ordinibus arcebantur, can. 9. 10. 15. 18. dist. 44., sed plurimum vereor, ne hæc irregularitas ex causa bigamie cuiusdam inventa non fuerit; potius vel ex quadam infamiae nota, quæ recens viduis mulieribus etiam ex Romanorum legum disciplina imminebat, vel ex censura veterum Patrum, qui satis non probabant secundas mulierum nuptias. At recentiores etiam in hoc conjugio quem-

dam Sacramenti defectum agnoverunt. Disputari inde cœpit, an bigamus etiam diceretur, qui duxisset eam, quæ alteri fuisset tantummodo desponsata, aut quidem post matrimonium ratum in dominum ducta, non cognita; atque Innocentius III. quadam variorum symbolorum inductione definivit, nullam irregularitatem imminere, cap. 5. de bigam. non ordin.. Sane eum, qui duxisset uxorem ab altero repudiatam, irregularē fuisse, nescio, an dicam ex defectu sacramenti, an potius ex causa criminis, veteres canones definiverunt, can. 17. ex Apostolicis, can. 25. dist. 34., cap. 1. de bigam. non ordin.. At cum de eo quæritur, qui duxerit meretricem, vel ancillam, vel scenicam, vel qui cum uxore adultera sciens prudens conjugio usus fuerit; & constat, eum esse irregularē, can. 17. ex Apostolicis, can. 11. 12. 15. 16. dist. 33., pro certo habeo, hanc irregularitatem non esse referendam ad defectum Sacramenti, sed potius ad quamdam infamiæ notam, quæ marito in iis speciebus inurebatur. Similitudinariam bigamiam dixerunt, cum quis post solemnem continentia professionem matrimonium contraxit, can. 24. caus. 27. quæst. 1., cap. ult. de bigam. non ordin.., cap. 4. de Cler. conjug.. Certa quidem est censura canonum, qua in proposito imminet irregularitas: meo tamen judicio eadem potius inficta est, veluti criminis pœna, non in argumentum defectus alicujus Sacramenti. Ex quibus observationibus colligitur, tria hæc bigamiæ genera non eodem jure censerit; quamobrem si quæ sunt canonum definitiones, quibus certæ pœnæ adversus bigamorum ordinationes statutæ sunt,

eas proprie ad bigamos primi generis pertinere, parcius referri ad bigamos secundi generis, ad bigamos tertii generis nullo modo. Statuit Lucius III., vix dispensari posse cum bigamis ordinandis, ne dispensatio fiat adversus præceptum Apostoli, cap. 2. de bigam. non ordin.. Cur non de bigamia tantum primi generis id erit intelligendum? Statuit Arelatense Concilium in can. 2. dist. 55., ordinatores eorum, qui bigami essent, vel viduarum mariti, per annum a Misæ sacrificio abstinere oportere. Cur non coercentur hæc sanctio ad bigamos primi, & secundi generis, quin locum habeat in bigamis tertii? Statuit iterum Lucius III. in dicto cap. 2. de bigamis, ordinatores bigamorum contra præceptum Apostoli potestate ordinandi privari. Cur non id de bigamis tantum primi generis est intelligendum? sive quod temporibus Lucii III. nomine bigamorum veniebant tantum bigami primi generis, sive quod Lucius III. sese referat ad bigamos, quales Apostolus declaravit, qui non sunt unius uxoris viri. Denique statuit Gregorius X., bigamos Clericos esse omni privilegio clericali nudatos, cap. un. de bigamis in 6.. Quis non intelligat, hac constitutione non comprehendi bigamos tertii generis, propterea quod hujus generis bigami non nisi improprie bigami nominantur, cap. 1., & 2. qui Cleric. vel vov., cap. 4. de Cleric. conjug., & vix comprehendi in eadem constitutione bigamos secundi generis, quia temporibus Gregorii X. viduarum mariti generali bigamorum vocabulo venire cœperunt, argumento capituli ult. de bigam. non ordinandis?

CAPUT V.

De specialibus irregularitatis causis, ubi est pœna criminis.

Huc referendi specialiter sunt tituli 8. 9. 12. 14. 15.,
& 27. libr. 5..

Definiri generaliter potest, nullum crimen irregularitatem parere, nisi quod expressa lege irregularitate punitur, argumento cap. 18. de sent. ex comm. in 6., juncto can. 1. dist. 81.. Deinde adjiciendum est, hanc pœnam duabus ex causis indici consueuisse, primo causa criminum, quæ vel mortis pœna publica lege plectuntur, can. 23. dist. 54., vel infamem jure publico reddunt, aut quemquam ex jure ecclesiastico pœnitentiæ publicæ addicunt, quemadmodum facile ex dictis in capite præcedente colligitur; secundo causa criminum, quæ rectæ opponi administrationi sacerorum videntur, uti contingit in crimen hæresos, quod Evangelicæ prædicationis officio, in reiteratione baptismi, quæ canonicæ ejusdem Sacramenti administrationi, in crimen homicidii, aut mutilationis, quod incruento Eucharistici Sacrificii ministerio, aut in quibusdam ordinis vel illicite suscepti, vel illicite exerciti speciebus, item simoniacis quibusdam gestis, conjugiisve a Clericis in majoribus ordinibus celebratis, quæ omnia legitimo ordinis sacri ministerio e diametro, & maxime adversantur. Multum autem interest hodie, an tale crimen sit, quod ex causa capitalis pœnæ, vel infamiae; an tale, quod ex oppositione cum recta ordinis administratione reddat irregularem. Si capitalis pœnæ, vel infamiae causa irregularitas crimen sequitur, quidquid olim vigeret, hodie fere obtinuit, ut non aliter ea crimina irregularem reddant, quam si publica sint, & in judicium deducta, non si occulta, & omnino secreta, ut exempla sunt in cri-

mine adulterii, fornicationis, concubinatus, perjurii, furti, falsi, & similibus can. 18. dist. 61., can. 1. dist. 81., cap. 4., & ult. de tempor. ordinat., cap. 4. de judic., Concilio Tridentino sess. 25. de Ref. cap. 14., juncto can. 1. dist. 33.. At si altera de causa indicitur irregularitas, imminet pœna, etiam si crimen occultum fuerit. Neque obstat dictum capitulum ult. de temp. ordinat., ubi solum homicidii crimen excipitur, quasi ex eo uno etiam occulto irregularitas immineat. Etenim observandum est, in eo contineri rescriptum singulari speciei propositæ accommodatum. Interrogatus fuerat Gregorius IX. de irregularitate, quæ imminebat adulteris, perjuris, homicidis, & falsis testibus. Respondit, ex criminibus illis occultis quemquam non fieri irregularem *præter reos homicidiis*. Pertinebat interrogatio ad criminis lege publica vel capitali pœna, vel certe infamia damnata. De criminibus, quæ directo pugnant sacris ministeriis, altum silentium. Qui ergo homicidium a regula exceptit, tantum regulam statuit de criminibus pœna capitali, vel infamia damnatis, non de cæteris, quæ alia de causa irregularitatem inducunt.

Itaque olim erant molta crimina, quæ cum essent aut pœna mortis, aut pœna infamiae publicis legibus damnata, pœna quoque irregularitatis sacrissimis canonicibus puniebantur. Hujusmodi fuerunt adulteria, stupra, & qui prope ad has turpes conjunctiones accedunt, concubinatus, perjuria, crimen falsi, & similia. De quibuscumque nefariis conjunc-

tionibus, habemus expressum Gregorii Magni præceptum in can. 9. dist. 50., præter alios canones innumeros, quibus eximia integritas, & castimonia in promovendis desideratur. At posterior ætas mitius egit, & primum in Clericos concubinarios severitas disciplinæ adhibita est, cum fuerint pervicaces cap. 3. 4. 6. de cohab. Cler., & mul., deinde cum malum in deterius vergeret, Concilium Tridentinum in sess. 25. de Ref. cap. 17. statuit, ut beneficiarii jure beneficii pro contumaciæ modo privarentur, & pugnaces declarerentur inhabiles ad quoscumque honores, officia, & beneficia: ii vero, qui nullum beneficium haberent, pro modo contumaciæ etiam inidonei ad officia ecclesiastica redderentur. Adulteros, cæterosque immundos arcendos esse a sacris ordinibus, docuit Augustinus in can. 1. dist. 81., quem secutus est Alexander II. in can. 17., & 18. ead. dist., ut omittam canonem 24. dist. 50.. Verum & posterior ætas quidquam remisit, arcens ab officiis pervicaces tantum, quemadmodum habetur in cap. 4. de cohabit. Cler., & mulier., cap. 13. de vita, & honest. Cleric., cap. 17. de tempor. ordinat., cap. 4. in fine de iudiciis. Idipsum obtinuit in perjuris, & falsis testibus; quamquam enim vetustis canonibus irregularitas immineret, can. 7. dist. 50., can. 1. dist. 81., coercitatem est ea disciplina ad casum, quo delictum sit in jure probatum, dicto cap. 17. de tempor. ordin., cap. 4. eod. tit. cap. 4. de excess. Prælat.. Quamquam vero disciplinæ veteris rigor inflexus fuerit, non tamen inane est ad illam respice: re, veluti ad regulam, qua uti debent juxta intimum Ecclesiæ spiritum Ecclesiarum Antistites, dum Clericos sunt ordinaturi.

Sunt, ut ajebam, alia crimina, quæ directo pugnant sacræ ordinationi, & quæ ex ordinatione pendent, ministeriis, & quibus ex juris sanctione imminet irregularitas. Hujusmodi sunt hæresis, simonia, reiteratio baptismatis temere fac-

ta, illicite quædam aut recepti, aut exerciti ordinis species, denique homicidium, aut mutilatio. De hæresi multa jam traxidi suo in loco, sive hæreticos ipsos, sive hæreticorum filios, sive hæreticorum fautores spectantia. Addere iis possum, eos simili quoque irregularitatis poena puniri, qui beneficia, precibus hæreticorum impetrant, hos enim omnes constat esse irregulares, can. 32. dist. 50., can. 5. dist. 51., can. 21. caus. 1. quæst. 7., can. 29. 30. 31. 32. caus. 24. quæst. 3., cap. 9. de hæretic., cap. 2. vers. *Hæretici*, & vers. *Ad hæc*, cap. 15. eod. in 6., Concil. Trid. sess. 24. de Reform. cap. 6.. Neque opponas dictum capitulum 15. de hæret. in 6., ubi videtur poena irregularitatis filii hæreticorum affici tum demum, cum parentes illorum mortui in hæresi fuisse probentur; etenim deductio criminis in iudicium ibi requiritur, quia non solum de irregularitate agebatur, sed etiam de cæteris hæreticorum poenis, quibus locus esse non potest, nisi palam de admisso crimen constet. Deinde forte admittendum erit nonnihil singulare in hæreticorum filiis minime hæreticis, utpote qui ex facto alieno irregulares fiunt, facti autem alieni non præsumuntur consciæ, nisi quando in iudicium deductum fuerit.

Nihil est præterea, quod hoc in loco adjiciam de simonia, quando superius suo in loco ostendi, ejus criminis reis imminere ex censura canonum irregularitatem, cap. 21. de accusation., cap. 37. de simonia, cum similibus; una observans, quam infirmum argumentum sit, quod ad ostendendam disciplinæ relaxationem deducunt passim Pragmatici ex extrav. 2. de simon.. Optandum sane est, conandumque, ut ea disciplina perseveret ad retundendum Clericorum ambitum, qui muneribus, officiis, & precibus beneficia, atque ordines petant, ne alias sit in Ecclesia invidendum sollicitudini veterum Romanorum, qui gravissimas poenas in reos ambitus intulerant, l. un., ff. ad leg. Jul. ambit., l. un. cod. eod. tit.

De reiteratione baptismatis etiam superius actum est, traditumque, immixtare huic crimini pœnam irregularitatis. Heic adjiciam, tum demum huic pœnæ locum fieri, cum dolo fiat, vel culpa, quæ dolo sit proxima, can. 1. caus. 1. quæst. 4., can. 117. de cons. dist. 4. Ut clarius sanctiones canonum explicentur, de tribus personis quæri potest, primum de baptizante, secundo de Clerico, qui baptizanti ministrat, tertio de baptizato. Difficile est canones producere, quibus rebaptizantes declarantur irregularares. Quando vero in cap. 2. de apostatis definitum est, ipsum etiam acolythum rebaptizanti administrantem irregulararem fieri, quid prohibet, quomodo in ipso rebaptizante similis indicta pœna agnoscatur? quando non tam plus, quam præcipue delinquit, qui rebaptizat, præ eo, qui rebaptizantem officio adjuvat. Neque verendum est, admitti in hac specie prorogationem irregularitatis de casu expresso ad non expressum; siquidem agitur de eodem facto, in quo vix prorogatio fit de persona ad personam; immo ex quo acolythus irregularis declaratur, supponere juvat, auctores canonum voluisse lege sua rebaptizantem comprehendere, quod ideo forte non expresserunt, quia non alii rebaptizare consueverunt, quam hæretici, quos propterea vel ipsa hæresis irregularares effecrat. Forte notabis in dicto cap. 2. de apostatis, acolythum illum irregulararem dici, si publicum erat, quod proponebatur, quasi in hac irregularitatis specie illud ipsum observetur, quod in pluribus aliis delictis, quæ, si occulta sunt, irregulararem non efficiunt ex jure Decretalium. Ego potius observarem, Alexandrum III. in proposita specie, quæ nova erat, & canonibus minime definita, de juniore nimirum acolytho, qui simplex ministerium rebaptizanti, vel rebaptizato gratiouse exhibuerat, & in qua valde jam austera tradebatur disciplina, cum pro irregularitate rescriberet, mitius inde quidquam adjeisse, ut medium quamdam

viam eligeret, & non adeo se vere puniret, uti puniendus esset rebaptizans, vel rebaptizatus. Porro de rebaptizatis aperi- tissima est censura canonum, qua fiunt irregularares, can. 65. dist. 50., can. 3. dist. 98., can. 10. caus. 1. quæst. 7., can. 108. 117. 118. de cons. dist. 4.. Quod traditum est de baptimate, jam alias adnotavi ad eos extendi non posse, qui Sacramen- tum confirmationis iteraverunt, cum cano- nes in hac parte deficiant, neque ad eos, qui reordinaverunt, aut reordinati sunt, nisi de eo ageretur, qui hæreticus fieret, & ab hæretico Episcopo iterum ordinare- tur, cap. ult. de apostatis.

De illicita ordiñis susceptione dico, non semper occasione ipsius, irregula- ritatem inferri, sed in iis tantum specie- bus, in quibus jure definitum est. Hinc, quia juris sanctio deficit, non erit irregu- laris, qui ordines per saltum suscepit, uti superius tradidi ad titulum de Cle- rico per saltum promoto. Eamdem ob cau- sam non erit irregularis, qui suscepit ordines ab Episcopo, qui renuntiavit Episcopatui; quamquam enim in cap. 1. de ord. ab Episc. qui renuntiavit Episc. dispensationis fiat mentio, exinde tamen non sequitur, Clericum fuisse irregu- larem, propterea quod sicut restitutionis, ita & dispensationis nomen significare etiam potest absolutionem a censura, qualis est suspensio, quam incurrit ita ordina- tus, argumento cap. 8. de temp. ord., Con- cilio Tridentino sess. 24. de Ref. cap. 6.. Item quamquam interea ex defectu æta- tis quodammodo irregularis dici possit, qui ante legitimos annos suscepit ordi- nem, proindeque ab officio suspendatur cap. 14. de tempor. ordinat., cap. 2. de æt., & qual. præfie., non tamen pro- priè dicetur irregularis, atque ita, ut deinde legitimo tempore promoveri auc- toritate Episcopi nequeat, cum juris sanctio desideretur. Similiter nec erit ir- regularis, sed tantum ab officio suspen- sus, qui ordinem suscepit ab Episcopo non suo, can. 1. 3. dist. 71. can. 1. 6. caus. 9. quæst. 2., junctis decretis Tri-

dentini Concilii, cap. 5. sess. 6., cap. 2. 3. sess. 14.. cap. 8. sess. 23. de Ref., cap. 1., & 2. de tempor. ordinat. in 6., ubi tamen quod dici videtur, absolutio nem dispensationis Pontifici Maximo reservari, abrogatum est a Concilio Tridentino, dicto cap. 2., & 3. sess. 14. dicto cap. 8. sess. 23.. Item deponuntur quidem, aut suspenduntur, non tamen fiunt irregulares, qui extra legitima tempora sunt ordinati, cap. 2. 8. 16. de tempor. ordinat.. Poena irregularitatis locum habet, cum quis sciens prudens a simoniaco Episcopo etiam non simoniace ordinatur, can. 107. 108. 109. caus. 1. quæst. 1., vel cum quis ordinatur ab Episcopo excommunicato, can. 4. caus. 9. quæst. 1., ex quo interpretationem accipit capitulum 2. de ordin. ab Episc. qui renuntiavit, in quo dispensationis nomen occurrit, atque intelligendum est de dispensatione ab irregularitate, ut dicto canoni 4. cohæreat, vel cum quis ordinatur ab Episcopo schismatico, cap. 1., & 2. de schismat., aut cum quis in apostasia sacrum ordinem suscipit, cap. ult. de apostatis, aut cum quis minoribus ordinibus eodem die una com Subdiaconatu insignitur, cap. 2. de eo, qui furtive, non tamen si quis majores ordines uno die suscepere, cum tantum poena suspensionis indicatur, cap. 13. 15. de tempor. ordinat.; item irregularis esse videtur, qui bipartita, ita dixerim, sacræ ordinationis administratione ordines suscepere, quemadmodum in specie canonis 13., & 14. dist. 23., itidem maritus sine consensu uxoris ordinatus, can. 4. caus. 9. quæst. 1., extravag. un. de voto apud Joannem XXII.. Olim quoque irregulares habebantur, qui sine titulo ordinarentur, can. 1., & 2. dist. 80., hodie vero ab ea disciplina recessum est, tantum enim imponitur onus ordinatoribus, ut certæ Ecclesiæ ordinandum adscribant, cap. 16. de præbendis. An etiam irregularis fiat, qui excommunicatione innodatus ordines suscipit, non satis liquet. Si producatur in medium capitulum 6.

de apostatis, illud statim singulare adparet de Clericis in apostasia ordinatis. Si producatur capitulum 32. de sent. excomm., agitur quidem in eo de depositione a suscepto ordine, non vero de irregularitate. Si producatur capitulum 1., & 3. de eo, qui furtive, non de excommunicatis ibidem agitur, sed de iis, qui comminatione anathematis vetiti ab Episcopo fuissent, ne ad ordines accederent: immo & istos non expresse definitur esse irregulares. Denique si producantur capitulum 3., & 4. de Cler. excomm. ministr., non pertinent ista ad speciem excommunicati, qui ordinetur, sed excommunicati ordinati, qui nihilominus ecclesiastica officia exequatur.

Cum de illicita ordinis exercitione agitur, iterum eadem regula præstituenda est, qua tradetur, non quamcumque illicitam ordinis exercitionem irregulariter facere, sed eam tantum, quæ ex sanctione juris irregularitate puniatur. Imprimis verum est, irregulariter illum esse, qui non susceptum ordinem audet exercere, quod quibus in casibus contingat, jam superius tradidi ad tit. de Clerico non ordinato ministrante. Deinde, generaliter verum est, Clericum, qui, dum censura tenetur, administrat, fieri irregulariter, can. 6. 7. caus. 11. q. 3., cap. 1., & passim de Cler. excomm. ministr., cap. 1. de sent., & re judic. in 6. cap. 1. 18., & 20. de sent. excomm. in 6., etiam si non fuerit denuntiatus, cap. 12. 14. 18. de homicid., dummodo qui ordinem exercet, sciat, aut non dubitet, se esse censura innodatum, cap. 1. de postul. Prælator., cap. 5., & 9. de Cler. excomm. ministr.. Verum adhuc in hac re quædam sunt observanda, ne tanquam generalis disciplina singulis casibus accommodetur, quæ suos fines habet, intra quos circumscribitur. Imprimis irregulariter tantum puto esse eum, qui veram censuram violat. Quamquam enim si quis proponeretur excommunicatus, aut suspensus ad certum tempus, & determinatum, quo casu excommunicatio,

vel suspensio non proprie censura dicitur, sed certum pœnæ, vel pœnitentiæ genus, nihilominus hæc violatio pœnæ, quæ proxime ad censuram accedit, subjetat irregularitati, quia in cap. 1. de sent., & re judic. in 6. id fuit expresse definitum; quid tamen, si suspensio nullo modo censura esset, aut non proxime ad censuram accederet, sed providentia quædam, qua Prælatus suspendens decori sacrorum prospiciat, veluti cum Sacerdotem consilio, & mente vacillantem ad indefinitum tempus arceat, aut cum Clericum de crimine suspectum interea suspendat, donec de veritate in iudicio constet? Ad hanc speciem irregularitas non extendetur; quod ego arbitror perspicue demonstrari posse ex can. 9. caus. 2. quæst. 5.. Pendebat causa Maximi de simoniæ vitio accusati; interea Maximus suspensus erat; (ita enim interpretor vocem, quæ ibidem legitur *excommunicatus*, juxta morem veterum, qui nomine excommunicationis aliquando suspensionem designabant); nihilominus tamen idem Maximus suspensionem contemnens, animo se purgandi a crimine objecto, cuius se consciū esse negabat, Missarum solemnia celebravit. Debuit quidem ob hoc, uti in eo canone legitur, pœnitentiæ subjici, non tamen irregularitate notari. Secundo, certum est, laicos censuram excommunicationis, aut interdicti violantes non fieri irregulares, cum irregularitas tantum indicta sit ministerio sacerorum censuræ tempore peracto, cuius tantum Clerici consciū esse possunt. Tertio etiam, si de Clericis agatur, tantum irregulares erunt, cum ipsi per se dum censura notarentur, divina officia celebraverint, non vero cum alteri censura notato celebranda mandaverint; quamquam enim & qui mandat, reus criminis sit, & pœna coercendus, sanctio tamen juris pœnam irregularitatis indixit iis tantum, qui præsumpserint celebrare divina officia, vel se celebrationi ingesserint divinorum, cap. 5. in fine de Cler. excomm. ministr.. Quarto, generales can-

num sanctiones, quibus adversus Clericos hæc irregularitas indicitur in toto tit. de Cler. excomm. min., nobis insinuant, irregularitatem non solum Clericis majoribus imminere, dum ordines suo gradu convenientes exercent, sed etiam Clericis minoribus, qui ordine suo utantur. Quinto, certum est, violationem solius excommunicationis minoribus non induce-re irregularitatem, cap. 10. de Cler. excomm. ministr.. Sexto, si de suspensionis censura loquamur, violatio ejusdem tum demum reddit irregularē, cum suspen-sus ab ordine, vel officio, exercet ordinem, vel divinum officium celebrat, non tamen cum suspensus a beneficio res beneficiarias administrat, quia de sola ordinis exercitione, vel de divinorum officiorum celebrationē tantum canones concepti sunt, can. 7. caus. 1. quæst. 3., toto tit. de Cler. non ord. ministr., cap. 1. de sent. & re jud. in 6., cap. 1. de sent. exc. in 6.. Eadem ratione si de excommunicationis majoris censura agatur, non ille fiet irregularis, qui quoquo modo excommunicationem violat, sed qui violat in ea parte, qua excommunicationis major sub se continet suspensionem ab ordine, & divinis officiis. Similiter & irregularis erit, qui violaverit interdictum seu locale, seu personale, divina celebrando, non alia quavis ratio-ne, cap. 1. de postulat. Prælat., cap. 3. 4. de Cler. excomm. ministr., cap. 18., & 28. de sent. excomm. in 6.. Non tamen erit irregularis, qui celebrat in Ecclesia polluta, cum ibidem nulla sit violatio cen-suræ, dicto cap. 18. de sent. excomm. in 6., neque erunt irregulares Episcopi, qui in loco interdicto altare sibi erigant Missæ sacrificium celebraturi, ob expressam ipsis concessam a sacris canonibus facultatem in cap. ult. de priv. in 6..

Irregularitatis ex crimine homicidii proficiscentis fundamenta nonnulli inveniunt in cap. 21. Exodi in illis verbis: *Si quis per industriam occiderit proximum suum, & per insidias ab altari meo evelles eum, ut moriatur. Verius, meo iudicio, hæc verba eo pertinent, ut statuatur, homicidam*

nullo loco juvari, ne sacris quidem ædibus, & altaribus, quominus mortis pœna plectatur. Potius fundamentum inventur in doctrina Pauli Apostoli, qui in epist. 1. ad Timoth., cap. 3., neminem percussorem voluit ad ecclesiasticos ordines promoveri. Clarius Paulum secuti Sancti Patres declaraverunt, homicidas inidoneos esse ad sacros ordines, dist. 45. per totam, can. 2. caus. 1. quæst. 7., cap. 1., & passim de homicidio, cap. ult. de tempor. ordinat., cap. 12. de pœnis. Irregularitas autem in proposito poena criminis dicitur, cum homicidium injustum fuerit, id est, sine auctoritate, & legitima causa, can. 33. caus. 23. quæst. 8., Concilio Tridentino sess. 24. de Ref. cap. 6.. Quoties enim aut causa, aut auctoritas subest, ea servanda erunt, quæ superius tradita sunt, cum de irregularitate ageretur, quæ proficiscitur ex defectu, uti vocant, lenitatis. Debet autem homicidium revera esse secutum, cap. 1. de Cler. pugn. in duello, cap. 24. de homicid., sive facto illius, de quo quaeritur, sive auxilio, sive consilio, sive mandato, nisi mandatum revocatum fuerit, antequam homicidium sequeretur, cap. 23. de sentent. excomm. in 6., sive etiam ratihabitione, quam vel mandatum, vel consilium præcessisset, aut quam præcessisse privata ratum habentis vindicta animo concepta, ubi nomine ipsius homicidium peractum est, dicto cap. 23. de sentent. excomm. in 6., can. 8. dist. 50. can. 34. caus. 23. quæst. 8., cap. 2. de Cler. pugn. in duello, cap. 4. de Cler. percuss., cap. 6. 18. de homicid., cap. 5. de pœnis, quin referat, an homicidium occultum sit, an manifestum, atque in judicio probatum, can. 3. 5. 6. 33. 34. 39. dist. 50., cap. ult. de tempor. ordin., Concilio Tridentino sess. 14. de Reform. cap. 7.. Immo & quandoque quis irregularis efficitur, etiam si revera homicidium non subsequatur, nimirum quoties atrocia quædam occurront adjuncta, veluti cum quis *assassinia* mediantes instruit, vel fovet, vel protegit,

cap. 1. de homicid. in 6., vel cum quis insequitur Pontificem Maximum, vel Cardinales, cap. 5. de pœnis in 6., vel atrocem injuriam in Episcopum intulerit, Clement. 1. de pœnis. Item habebitur tanquam irregularis quicumque, etiam si non probetur homicidium admisisse, graviter tamen est de homicidio suspectus, cap. 14. de homicid., cap. 47. de sentent. excomm., quod potissimum locum habet in iis, qui cum homicidium impedire possent, minime impediverunt, propterea quod isti homicidii concipi præsumuntur, dicto cap. 47., can. 8. caus. 23. quæst. 3., cap. 6. de homicid., cap. 6. de sentent. excomm. in 6.. Neque his obstat canon 34. caus. 23. quæst. 8. in fine; etenim, uti ego jam observavi in meis lucubrationibus in Gratianum, postrema canonis verba, quæ negotium faciunt, in integris aut canonum, aut legum monumentis desiderantur. Illud necessario requiritur ad inducendam irregularitatem, ut homicidium ex voluntate fiat, quæ sane cum deficiat in infante, in amente, in furioso, in dormiente, nullus erit irregularitatis metus, can. 14. caus. 3. quæst. 9. can. 1., & passim caus. 15. quæst. 1., Clem. un. de homicidio, quamquam tamen sufficiat, homicidium voluntarium fuisse, ut loquuntur, in causa, quod contingit, cum quis voluntarie dat operam rei illicitæ, unde homicidium, etiam si casu, sequatur, can. 37. 38. 39. 44. 46. 47. 48. 49. 50. 51. dist. 50. cap. 1. 7. 8. 9. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 19. 22. 23. 25. de homicid., cap. 5. de pœnis, cap. 7. de pœnit., & remiss., cap. 3. de homicid. in 6., atque ob hanc rem etiam erit irregularis, qui mandat aliquem verberari, si mandatarius fines mandati excedens occidat, dicto cap. 3. de homicid. in 6.. Aliud est, ubi homicidium necessarium sit, & admissum ob sui defensionem, quam alias qui curare non possit, cum moderamine, uti loquuntur, inculpatæ tutelæ; & potiore jure, ubi homicidium admissum sit in bello

justo defensivo; quemadmodum in præcedente capite traditum est. Qui furem ad tuenda bona occidit, adhuc irregularis erit, propterea quod hujus generis homicidium non sit sine crimine, nisi forte quis suspectur non inanibus argumentis, etiam furem suæ ipsius vitæ una cum bonis insidiari, cap. 2. de homicidio. Quia in re opportuna distinctio est inter furem diurnum, & nocturnum, ut difficilius vindicetur a culpa, qui diurnum, quam qui nocturnum furem interfecerit, cap. 3. de homicidio. Denique peremptio fœtus, veluti homicidium irregularitatis pœna punitur, si fœtus fuerit animatus, can. 8. 9. 10. caus. 32. quæst. 2., cap. 20. de homicidio, non autem si fœtus adhuc inanimis fuisse dicatur, quamquam quod attinet ad salutarem pœnitentiam pœnitenti imponendam, generationem impediens quasi homicida consideretur apud Patres Wormacienses in cap. 5. de homicidio, quod & iidem Patres statuerunt in specie canonis 50. dist. 50..

Mutilatio etiam homicidio æquiparatur ad inducendam pœnam irregularitatis, cap. 1. de Cler. pugnant. in duello, cap. 4. de raptor., cap. 3. de homicid. in 6. Clement. un. eod. tit., atque ob eam rem quidquid de iis, qui hominem occidi mandant, aut qui homicidium consilio, aut auxilio curant, dictum est, de iis etiam dicendum est, qui hominem mutilari mandent, vel mutilationem consilio, vel auxilio current. Dicitur mutilatio abscissio membra, id est, partis aptæ ad aliquam particularem operationem, argumento cap. 6. de corpore vitiatis. Videtur quoque mutilatio esse, si facto alicujus membrum alterius contabescat, & functionibus sibi propriis exequendis inutile efficiatur. Immo etsi sola verberatio neminem reddat irregularem, vulneratio tamen, quæ cum sanguinis effusione fiat, irregularem faciet vulnerantem, cap. 1. qui Cler. vel yov.,

cap. 4. de raptor.. Sunt, qui putant, in hac irregularitatis specie, quamdam veluti talionis pœnam agnosci posse; cum enim mutilatus fiat ex defectu irregularis, ajunt, jure statui debuisse, ut mutilans similem irregularitatem contraheret, argumento can. 13. dist. 55.. Mihi non satis placet hæc observatio, quando licet verum sit, omnem mutilationem, quæ reddit mutilatum irregularem ex defectu, reddere mutilantem irregularem ex delicto, dicto can. 13. dist. 55., non tamen verum est e converso, mutilationem, quæ mutilatum non reddit irregularem ex defectu, non reddere mutilantem irregularem ex delicto. Hæc omnia vera sunt, sive quis mutilaverit alium, sive mutilaverit semetipsum, can. 6. dist. 55., cap. 4. de corp. vitiatis., sive passus fuerit se ab alio mutilari, dummodo culpa patienti adscribatur, can. 7. 8. 9. 10., & 11. dist. 55. cap. 5. de corpor. vitiatis.. Ex quo sane fit, ut qui crimen admiserit, ex quo inde Magistratus auctoritate mutilatus fuerit, irregularitatem non evadat, non solum ex eo, quia mutilatio pœnalis infamem reddat, sed etiam ex eo, quod iste mutilationi causam culpabilem dederit. Constat exinde, quid dicendum sit de iis, qui eu-nuchi facti fuerint. Quoties aut casu id evenit, ut in infantibus, qui sunt propriæ voluntatis expertes, aut vi facta etiam in adultis, aut denique Medicorum consilio in iis, qui aliter salutem instaurare nequeant, nulla a sacris canonibus indicta est irregularitas. Verum extra hosce casus mutilatis eisdem semper irregularitas imminebit, quin excusari valeant ex eo forte, quod allegent, se ad bonum finem mutilationi aut causam, aut assensum dedisse, quemadmodum sapientissime observavit Benedictus XIV. in libr. 11. de Synodo Diocesana cap. 7. num. 1., & sequentibus, can. 3. 4. 5. 7. 8. 9. 10. dist. 55., cap. 5. de corpore vitiatis.